



## قدرت و بازی زبان در نمایشنامه‌های

اولئانا اثر دیوید ممت و منجی در صبح نمناک اثر اکبر رادی

فرزانه غلامی<sup>۱</sup>، دکتر فاضل اسدی امجد<sup>۲</sup>

### چکیده

این مقاله بازی زبان (Language game) و اعمال قدرت از طریق آن را در تقابل گفتاری بین افراد مورد بررسی قرار می‌دهد، تا نشان دهد تا چه اندازه کاربرد زبان در ارتباط معنایی بین شخصیت‌ها در جامعه نقش دارد. نمایشنامه یکی از گونه‌های ادبی است که بازی زبان در آن نقشی شگرف را ایفاء می‌کند. به همین منظور این نوشته بر آن است تا در «منجی در صبح نمناک» اثر اکبر رادی نقش یک نویسنده را که تلاش دارد تا به رغم جامعه‌ای سراسر فشار و سانسور، استقلال فکری و کلامی خود را در تمامی قلمروی هنر، ادب، و اندیشه با مخاطب خود حفظ نماید، مورد بررسی قرار دهد. همچنین در بررسی نمایشنامه‌ی «اولئانا» اثر دیوید ممت این مقاله به جایگاه زبان در دستگاه آموزشی آمریکا اشاره می‌کند تا بدین وسیله جدال‌های فرهنگی که ناشی از استفاده و سوء استفاده از زبان تخصصی می‌باشد را به نمایش بگذارد.

کلید واژه: بازی زبان، تقابل گفتاری، قدرت، معنا.

1. دانش آموخته‌ی کارشناسی ارشد زبان و ادبیات انگلیسی، دانشگاه آزاد اسلامی (واحد کرج)، ایران -

2. دانشیار گروه زبان‌های خارجی دانشگاه تربیت معلم -





می‌کند. بنا بر این تنبیه، مجازات و کنترل نه تنها یک عمل را سر کوب نمی‌کند بلکه باعث بسط و گسترش بیش از پیش آن می‌گردد (۵۷: ۱۹۸۰). فوکو قدرت را به ماشینی تشبیه می‌کند که "همه در آن گرفتار می‌شوند چه آن‌هایی که اجرا کنندگان قدرت هستند و چه آن‌هایی که قدرت بر آن‌ها اعمال می‌شود" (همان: ۱۵۵). به همین دلیل است که فوکو در تبار شناسی دانش به حذف دانای کل اشاره می‌کند و این حقیقت را بیان می‌کند که در هر رابطه‌ی کلامی همه‌ی افراد به سهم خود می‌توانند در آن گفتمان شرکت کنند (۱۲۷).

### ج: زبان و اندیشه

آموزش‌های آکادمیک و فرهنگی یکی از مهمترین نمونه‌های قدرت انضباطی هستند که از طریق کلام و سخن عمل می‌کنند. افکار مخاطبان خود را نظم داده و آن‌ها را وادار می‌کنند تا قوانین و قواعد شان را بدون پرسش در مورد معنای آن‌ها و اینکه از کجا سرچشمه گرفته اند قبول کنند. این چنین کلام آموزشی وسیله‌ای است برای کنترل آنچه که باید گفته شود و اینکه چه کسی باید صحبت کند. نتیجه‌ی چنین مباحثات آموزشی، نادیده انگاشتن میدان وسیعی از افکار و حق سخن‌ها خواهد بود. رولان بارت این حق بیان را، که تنها مختص به یک مقام برتر در جامعه باشد، با صراحت رد کرده و باور دارد که هیچ جایگاه ویژه و معینی برای هیچ کس و در هیچ کجا وجود ندارد (۳۹۶: ۱۹۹۳). در سازمان‌های فرهنگی و آموزشی وجود قدرت به عنوان مثال در میان معلم‌ها و شاگردها امری بدیهی است. معلم‌ها به عنوان افرادی با آگاهی بیشتر به دیگران می‌گویند که چه باید انجام دهند، به دانش جویان خود می‌آموزند و در بازی حقیقت، دانش و مهارت را به آن‌ها انتقال می‌دهند. در این بازی کلامی افراد تحت کنترل، چون «استاد شایگان» به عنوان نویسنده در «منجی در صبح































کتابی دارد که منعکس کننده یکسری محفوظات عرفی جامعه می‌باشد. به عنوان مثال «جان» در کتاب خود از دیدگاه «سنت عالی پژوهش» (ممت، ۱۰۲: ۱۳۸۹) دفاع کرده است و از آنجایی که قرار است تا کتاب وی جزئی از برنامه‌های درسی در دانشگاه باشد و همچنین دانشگاه برای وی موقعیت اجتماعی، عنوان، در آمد، خانه، و مدرسه‌ی خصوصی برای پسرش را فراهم می‌کند، پس باید آنچه را که دانشگاه در مسند دفاع از سنت به آن عمل می‌کند، پوشش دهد در حالی که وی در گفتگو با دانشجویان خود، آزادی اندیشه و بیان را مطرح می‌نماید. این تضاد کلامی باعث می‌شود تا جان استقلال انسانی اش را از دست بدهد و از طرف «کرول»، دانشجوی خود، به عنوان فردی ماسک زده و یک دلک در دستهای مسئولین دانشگاه و جامعه معرفی شود.

کلام «جان» باعث شد تا «کرول» تشنه‌ی همان قدرت گفتاری شود که «جان» دارد. نقش‌های معلم و شاگرد برای هر دوی آنها جابجا می‌شود؛ «جان» همان اندازه قدرت کلام در ابتدا نماینده دارد، که «کرول» در انتهای آن، نتیجه‌ای که ثابت می‌کند که هر دوی آنها بی رحمانه با یکدیگر می‌ستیزند. کلام «جان» که سرشار از هياهو و تندی است هیچ معنایی را به دنبال ندارد. «جان» همان قدر تحت تاثیر و احاطه‌ی سیستم آموزشی است که شخصیت «کرول» توسط «گروه» به استثمار کشیده شده است. اولثانا» نماینده‌ای است که شخصیت‌های آن قدرت خود را از طریق زبان بدست می‌آورند، اما این زبان، زبانی است مبهم که بی هیچ بار معنایی، خشونت، درگیریهایی لفظی و فیزیکی و در نهایت جدایی استاد و دانشجو را در پی دارد. هیچ کدام در زمان داشتن قدرت برای دیگری حق کلام قائل نیستند. جان تلاش می‌کند تا بر پایه‌ی منطق که ریشه در قدرت دانشگاهی دارد مشکلش را با «کرول» حل کند حال آنکه «کرول» غیر منطقی با خشونت کلامی و رفتاری نتیجه‌ی چنین منطقی می‌شود. در حالی که در «منجی در صبح نمناک» در زمانی که همه‌ی روزنامه‌ها علیه استاد «شایگان» دست به









